

12. november 2013

EM 2013/25
Lars Mathæussen

National strategi for selvmordsforebyggelse i Grønland 2013-2019.
(Naalakkersuisoq for Sundhed og Infrastruktur)

Siumut har følgende bemærkninger til den af Naalakkersuisoq for Sundhed fremlagte National strategi for selvmordsforebyggelse i Grønland.

Indledningsvis vil vi takke Naalakkersuisoq for, at have taget initiativ til at foretage en handling omkring dette vigtige sag.

Her i vort vidtstrakte land og hvor befolkningen lever spredt i hele landet, er vi desværre i stort omfang ramt af unødige dødsfald.

Derfor ønsker vi fra Siumut, at alle her i landet, uanset hvor disse måtte bo og uanset hvem man måtte være, skal deltage i Naalakkersuisut initiativ.

Selvfølgelig skal vi også se til, hvilke initiativer vore naboer i Arktis tager for at bekæmpe disse forekomster, idet vi har brug for, og ikke kan undvære de erfaringer der findes her i Arktis og i de tidligere kolonilande, ligesom vi ønsker at der indledes forskningsarbejde i vore omgivelser.

I sit forlæggelsesnotat nævner Naalakkersuisoq, at selvmord i Grønland oftest er udløst af sociale eller personlige kriser – ja, en del af denne problematik er nedgangen i levevilkårene her til lands og det er betryggende at Naalakkersuisut opmærksomme på dette. Vi synes ligeledes at det er nødvendigt, at vi nøje undersøger hvilke konsekvenser udflytning af arbejdspladser til udlandet har medført, idet vi nu lever i 3. generation, hvor arbejdsløshed er forekommende her til landet, som vi desværre ikke har kunnet løfte op, her i de senere år.

Såfremt disse problemers rod skal undersøges nøje her til land og såfremt vi skal belyse følgerne af skrævvridningen her til lands, så skal vi fra Siumut også de ønsker om undersøgelser som Naalakkersuisoq bringer op.

Man opfordrer ligeledes til, at problematikken debatteres åbent folk imellem, ligesom man nævner, at det er nødvendigt, at folk også skal involvere sig mere på dette, hvilket vi fra Siumut tilslutte os.

Afslutningsvis vil vi fra Siumut udtrykke vort støtte til, at Naalakkersuisut fortsætter de fremlagte initiativer.